Дело № 2-4593/2017

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

18 декабря 2017 года г.Щелково Московской области

Щелковский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Торбика А.В., при секретаре судебного заседания Бутовой А.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО5 ФИО19, ФИО8 ФИО20 к ФИО27 ФИО21, ФИО33 ФИО22 об установлении границ земельного участка, исправлении реестровой ошибки, признании права общей долевой собственности на земельный участок в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

Истцы обратились в Щелковский городской суд с иском к ФИО27 ФИО23, ФИО33 ФИО24 об установлении границ земельного участка, исправлении реестровой ошибки, признании права общей долевой собственности на земельный участок в порядке наследования. В иске указали, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО1. После его смерти открылось наследство, состоящее из жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и находящегося при доме земельного участка площадью 

<

данные изъяты>. Земельный участок был отведен умершему ФИО10 в 1938 году под застройку жилого дома на основании Постановления общего собрания колхозников от 12.06.1937г.

Истцы, являясь наследниками по завещанию, в установленный срок обратились к нотариусу за принятием наследства после смерти ФИО1 Старшим государственным нотариусом Щелковской государственной нотариальной конторы ФИО9 было заведено наследственное дело №. Истцам, а также их брату ФИО2, были выданы свидетельства о праве на наследство по завещанию от 14.04.1984г., согласно которому каждый из наследников получил в собственность по 1/3 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

На основании решения Мальцевского сельского совета народных депутатов 

<

адрес> № от 17.11.1992г. за каждым из наследников ФИО1 был закреплен земельный участок площадью 0,08 Га при жилом доме, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В дальнейшем истцам, а также их брату ФИО3, были предоставлены вышеуказанные земельные участки в собственность по постановлениям Мальцевского сельского совета народных депутатов, выданы свидетельства на права собственности на землю.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО3. После его смерти открылось наследство, состоящее из 1/3 жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и находящегося при доме 

<

данные изъяты> доли земельного участка.

Истцы, ФИО11 и ФИО12, а также их сестры, ФИО25 и ФИО27 (до замужества ФИО5) ФИО7, являясь наследниками по закону, в установленный срок обратились к нотариусу за принятием наследства после смерти ФИО13 По данному заявлению нотариусом было заведено наследственное дело, однако в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону было отказано, т.к. ФИО3 при жизни свое право собственности на 

<

данные изъяты> жилого дома и 

<

данные изъяты> долю земельного участка не зарегистрировал.

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО4. На дату смерти ФИО26. проживала в жилом 

<

адрес>. Была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. После смерти ФИО28 открылось наследство, состоящее из 

<

данные изъяты> доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и находящегося при доме 

<

данные изъяты> доли земельного участка. 

Истец ФИО12, являясь наследником по закону (родной сестрой умершей), в установленный срок фактически приняла наследство, предпринимала меры по сохранению наследственного имущества. С целью вступления во владение и управление имуществом истец ФИО15 подготовила и собрала документы для нотариуса, в т.ч. свидетельство о смерти ФИО4, документы о родстве.

Полагая, что для оформления наследственного имущества после смерти своей сестры ФИО4, необходимо обратиться к нотариусу с соответствующим заявлением по истечении 6 месяцев, истец ФИО12 в конце марта 2017 года обратилась к нотариусу г.Щелково Московской области. На личном приеме нотариусом было сообщено, что для вступления в наследство и оформления в собственность наследственного имущества по истечении 6-месячного срока необходимо обратиться в суд.

Истцы с учетом уточненных требований просят:

Установить границы земельного участка, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного при жилом доме по адресу: 

<

адрес>, по варианту № заключения эксперта ФИО14

Исправить реестровую ошибку, допущенную при проведении межевания земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и исключить из единого государственного реестра недвижимости (ЕГРН) сведения о местоположении границ земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Установить факт владения ФИО5 ФИО29, ФИО8 ФИО30 и ФИО5 ФИО31 на праве общей долевой собственности по 1/3 доли у каждого земельным участком, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенном при жилом доме по адресу: 

<

адрес>.

Включить в состав наследственного имущества после смерти ФИО5 ФИО32, умершего ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером:№, расположенный при жилом доме по адресу: 

<

адрес>.

Включить в состав наследственного имущества после смерти ФИО34, умершего ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный при жилом доме по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО5 ФИО35 право собственности на 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером:№, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО5 ФИО36 право собственности на 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный при жилом доме по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО8 ФИО37 право собственности на 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером:№, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО8 ФИО38 право собственности на 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный при жилом доме по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Установить факт владения ФИО4 на праве собственности 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером:№ и 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Включить в состав наследственного имущества после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером:№, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Включить в состав наследственного имущества после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный при жилом доме по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО8 ФИО39 право собственности на 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером:№, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО8 ФИО40 право собственности на 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 

<

данные изъяты>.м., расположенный при жилом доме по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Указать в резолютивной части судебного акта, что решение суда является основанием для осуществления государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав и внесения соответствующих изменений в сведения ЕГРН Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области.

Истцы ФИО16 и ФИО15 в судебное заседание не явились, извещены о месте и времени проведения слушания дела надлежащим образом.

В судебном заседании представитель истцов - ФИО18, действующий на основании доверенности (копия в деле), заявленные требования поддержал, просил удовлетворить иск в полном объеме. 

Ответчики ФИО27 и ФИО33 в судебное заседание не явились, извещены о месте и времени проведения слушания дела надлежащим образом.

Третье лицо - Администрация Щелковского муниципального района в судебное заседание своего представителя не направила, о месте и времени проведения слушания дела надлежащим образом.

Суд, выслушав представителя истцов, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

Статьей 1110 Гражданского кодекса РФ предусмотрено, что при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент.

На основании статьи 1111 Гражданского кодекса РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В соответствии со статьей 1112 Гражданского кодекса РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

В соответствии со статьей 1181 Гражданского кодекса РФ принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

Согласно статьи 35 Земельного Кодекса РФ при переходе права собственности на здание, сооружение, находящиеся на чужом земельном участке, к другому лицу оно приобретает право на использование соответствующей части земельного участка, занятой зданием, сооружением и необходимой для их использования, на тех же условиях и в том же объеме, что и прежний их собственник.

В случае перехода права собственности на здание, сооружение к нескольким собственникам порядок пользования земельным участком определяется с учетом долей в праве собственности на здание, сооружение или сложившегося порядка пользования земельным участком.

В силу пункта 9.1. статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» Если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Граждане, к которым перешли в порядке наследования или по иным основаниям права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в настоящем пункте и находящихся в государственной или муниципальной собственности, вправе зарегистрировать права собственности на такие земельные участки, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такие земельные участки не могут предоставляться в частную собственность.

Государственная регистрация прав собственности на указанные в настоящем пункте земельные участки осуществляется в соответствии со статьей 49 Федерального закона от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости". Принятие решений о предоставлении таких земельных участков в собственность граждан не требуется.

В судебном заседании установлено, по адресу: 

<

адрес> расположен жилой дом с кадастровым номером №. Право собственности на вышеуказанный жилой дом не зарегистрировано в ЕГРН. Вместе с тем согласно данным БТИ собственниками жилого дома являются истцы ФИО5 ФИО41 (доля в праве - 

<

данные изъяты> ФИО8 (ФИО5 дом замужества) ФИО6 (доля в праве - 

<

данные изъяты> ФИО47 (доля в праве - 

<

данные изъяты>). Право общей долевой собственности указанных лиц на жилой дом возникло на основании свидетельства о праве на наследства по завещанию от 14.04.1984г., удостов. ЩГНК по реестру №. (том 1 л.д. 27)

При указанном жилом доме имеется земельный участок площадью 0,25 Га, выделенный первоначальному собственнику дома ФИО11 на основании Постановления общего собрания колхозников от 12.06.1937г.

17 ноября 1992 года Мальцевским сельским Советом народных депутатов Щелковского района Московской области за собственниками дома ФИО16, ФИО15, ФИО48 закреплено по 0,08 га земли из указанного придомового земельного участка. Впоследствии в декабре 1992 года указанным лицам Мальцевским сельским Советом народных депутатов Щелковского района были выданы Постановления о передаче в собственность земельных участков по 0,08га и свидетельства на право собственности на землю. Согласно выданным документам земельные участки предоставлялись в границах населенного пункта пос.Образцово для целей: приусадебный участок. (том.1 л.д.30)

Земельное законодательство основано на принципе единства судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов, в соответствии с этим принципом все прочно связанные с земельными участками объекты следуют судьбе земельных участков, за исключением случаев, установленных федеральным законом (подпункт 5 пункта 1 статьи 1 Земельного Кодекса РФ).

Согласно ст. 35 Земельного кодекса Российской Федерации, при переходе права собственности на здание, сооружение, находящиеся на чужом земельном участке, к другому лицу оно приобретает право на использование соответствующей части земельного участка, занятой зданием, сооружением и необходимой для их использования, на тех же условиях и в том же объеме, что и прежний их собственник.

В случае перехода права собственности на здание, сооружение к нескольким собственникам порядок пользования земельным участком определяется с учетом долей в праве собственности на здание, сооружение или сложившегося порядка пользования земельным участком.

Исходя из положений ст. 1181 Гражданского Кодекса РФ, ст.35 Земельного Кодекса РФ и п.9.1. ст.3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", подпункта 5 пункта 1 статьи 1 Земельного Кодекса РФ следует, что при переходе прав на жилой дом в порядке наследования к наследникам переходят права наследодателей на земельный участок, расположенный при указанном доме, выделенный последним в установленном порядке.

С учетом вышеизложенного выданные Мальцевским сельским Советом народных депутатов Щелковского района Московской области ФИО16, ФИО15 и ФИО49 постановления и свидетельства о праве собственности на отдельные земельные участки не являются подтверждением реального раздела земельного участка при жилом доме 

<

адрес>, а являются подтверждением права долевой собственности на придомовой земельный участок, выраженным в квадратных метрах единиц площади.

Наличие общего землепользования при указанном жилом доме подтверждается также имеющимся в материалах дела документами БТИ и заключением эксперта ФИО14

Таким образом суд соглашается с доводами истцов о владении ФИО5 ФИО44, ФИО8 ФИО45 и ФИО50 на праве общей долевой собственности (по 

<

данные изъяты> доли у каждого) одним общим участком, расположенном при жилом доме по адресу: 

<

адрес>.

При этом как установлено судом после смерти ФИО13, умершего ДД.ММ.ГГГГ., открылось наследство, состоящее из 

<

данные изъяты> жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и находящегося при доме 

<

данные изъяты> доли земельного участка.

Истцы, ФИО11 и ФИО12, а также их родные сестры, ФИО4 (до замужества ФИО17) ФИО4 и ФИО27 (до замужества ФИО5) ФИО7, являясь наследниками второй очереди по закону, в установленный срок обратились к нотариусу за принятием наследства. Данные обстоятельства нашли свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Как следует из содержания статьи 1141 Гражданского Кодекса РФ наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления.

Таким образом каждый из наследников ФИО3 принял наследство, состоящее из 

<

данные изъяты> (одна двенадцатой) доли жилого дома и 

<

данные изъяты> (одна двенадцатой) доли придомового земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>.

Судом установлено, что ФИО4 (до замужества ФИО17) ФИО4, принявшая наследство после смерти своего брата ФИО13, при жизни не оформила свое право собственности на наследуемое имущество. После смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ., открылось наследство, состоящее из 

<

данные изъяты> доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и находящегося при доме 

<

данные изъяты> доли земельного участка. При этом наследственное дело по данному факту не заводилось в связи с отсутствием обращений наследников за принятием наследства. (том.1 л.д.52)

Как разъяснил Пленум Верховного Суда Российской Федерации в пункте 36 постановления от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежащее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом.

Судом установлено, что с целью вступления во владение и управление наследственным имуществом истец ФИО15 в установленный срок фактически приняла наследство, предпринимала меры по сохранению наследственного имущества, подготовила и собрала документы для нотариуса, в т.ч. свидетельство о смерти ФИО4, документы о родстве. Иных наследников, вступившим в права наследования после смерти ФИО4, судом не установлено. 

В целях установления границ земельного участка, расположенного при жилом доме по адресу: 

<

адрес>, по ходатайству истцов по настоящему делу была назначена судебная землеустроительная экспертиза, проведение экспертизы было поручено эксперту ФИО14 

Экспертом предоставлены два варианта установления границ земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Вариант 1. Установление границ объекта экспертизы с учетом фактического местоположения исследуемого земельного участка, принимая границы земельных участков с кадастровыми номерами: №, сведения о которых содержатся в ЕГРН. Площадь земельного участка при этом составит 2 574 кв.м. 

Вариант 2. Установление границ объекта экспертизы с учетом фактического местоположения исследуемого земельного участка, принимая границы земельных участков с кадастровыми номерами №, так как с учетом имеющихся материалов невозможно определить являются ли наложения фактических границ следствием реестровой ошибки. Однако, так как по вопросу 2 было определено, что наложение границ на земельный участок с кадастровым номером № является следствием реестровой ошибки, то граница со стороны данного земельного участка принимается по фактическому пользованию. Площадь земельного участка при этом составит 2 686 кв.м. При данном варианте установления границ будет иметься наложение на реестровые границы земельного участка с кадастровым номером № (том 1 л.д.241-252)

Согласно сведениям ЕГРН собственником земельного участка с кадастровым номером №, расположенным по адресу: 

<

адрес>, является ответчик ФИО33 

В силу ст.304 Гражданского Кодекса РФ собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

В соответствии с ч.3 и ч.4 ст.61 Федерального закона от 13 июля 2015 г. №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» воспроизведенная в Едином государственном реестре недвижимости ошибка, содержащаяся в межевом плане, техническом плане, карте-плане территории или акте обследования, возникшая вследствие ошибки, допущенной лицом, выполнившим кадастровые работы, или ошибка, содержащаяся в документах, направленных или представленных в орган регистрации прав иными лицами и (или) органами в порядке информационного взаимодействия, а также в ином порядке, установленном настоящим Федеральным законом (далее - реестровая ошибка), подлежит исправлению по решению государственного регистратора прав в течение пяти рабочих дней со дня получения документов, в том числе в порядке информационного взаимодействия, свидетельствующих о наличии реестровых ошибок и содержащих необходимые для их исправления сведения, либо на основании вступившего в законную силу решения суда об исправлении реестровой ошибки. Исправление реестровой ошибки осуществляется в случае, если такое исправление не влечет за собой прекращение, возникновение, переход зарегистрированного права на объект недвижимости.

В случаях, если существуют основания полагать, что исправление технической ошибки в записях и реестровой ошибки может причинить вред или нарушить законные интересы правообладателей или третьих лиц, которые полагались на соответствующие записи, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, такое исправление производится только по решению суда. В суд с заявлением об исправлении технической ошибки в записях и реестровой ошибки также вправе обратиться орган регистрации прав.

Согласно положениям ч.8 и ч.10 ст.22 Федерального закона от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ местоположение границ земельного участка устанавливается посредством определения координат характерных точек таких границ, то есть точек изменения описания границ земельного участка и деления их на части.

При уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа исходя из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании. В случае отсутствия в документах сведений о местоположении границ земельного участка их местоположение определяется в соответствии с утвержденным в установленном законодательством о градостроительной деятельности порядке проектом межевания территории. При отсутствии в утвержденном проекте межевания территории сведений о таком земельном участке его границами являются границы, существующие на местности пятнадцать и более лет и закрепленные с использованием природных объектов или объектов искусственного происхождения, позволяющих определить местоположение границ земельного участка.

В силу части 3 статьи 39 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ "О кадастровой деятельности" местоположение границ земельных участков подлежит в установленном настоящим Федеральным законом порядке обязательному согласованию (далее - согласование местоположения границ) с заинтересованными лицами, в случае, если в результате кадастровых работ уточнено местоположение границ земельного участка, в отношении которого выполнялись соответствующие кадастровые работы, или уточнено местоположение границ смежных с ним земельных участков, сведения о которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости.

Оценивая в соответствии с требованиями ст. 67 ГПК РФ заключение проведенной по настоящему делу судебной землеустроительной экспертизы, суд считает заключение эксперта ФИО14 обоснованным, поскольку оно соответствует требованиям гражданско-процессуального законодательства, выполнено специалистом, квалификация которого у суда сомнений не вызывает. Заключение оформлено надлежащим образом, научно обосновано, не имеет противоречий, его выводы представляются ясными и понятными, оснований не доверять заключению эксперта не имеется.

С учетом того, что экспертом при проведении экспертизы установлено, что границы земельного участка с кадастровым номером № оформлены с реестровой ошибкой, суд находит обоснованным и правильным устранение данной реестровой ошибки путем исключения из ЕГРН сведений о местоположении данного земельного участка. 

Исследовав материалы дела, а также выслушав доводы представителя истцов, суд полагает правильным установить границы земельного участка, расположенного при жилом доме по адресу: 

<

адрес>, по варианту № заключения эксперта ФИО14 

При таких обстоятельствах, суд находит исковые требования ФИО5 ФИО51, ФИО8 ФИО53 к ФИО27 ФИО54, ФИО33 ФИО55 об установлении границ земельного участка, исправлении реестровой ошибки, признании права общей долевой собственности на земельный участок в порядке наследования подлежащими удовлетворению в полном объеме.

Руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

Решил:

Исковые требования ФИО5 ФИО56, ФИО8 ФИО57 к ФИО27 ФИО58, ФИО33 ФИО59 об установлении границ земельного участка, исправлении реестровой ошибки, признании права общей долевой собственности на земельный участок в порядке наследования - удовлетворить.

Установить границы земельного участка, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного при жилом доме по адресу: 

<

адрес>, по варианту № заключения эксперта ФИО14

Границы земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> согласно варианту №2 установлены следующим образом: 

<

данные изъяты>

Каталог координат земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>

в системе координат МСК-50

Площадь земельного участка 

<

данные изъяты> кв.м

№ точки

Координата X

Координата Y

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Исправить реестровую ошибку, допущенную при проведении межевания земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и исключить из единого государственного реестра недвижимости (ЕГРН) сведения о местоположении границ земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Установить факт владения ФИО5 ФИО60, ФИО8 ФИО61 и ФИО3 на праве общей долевой собственности по 

<

данные изъяты> доли у каждого земельным участком, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенном при жилом доме по адресу: 

<

адрес>.

Включить в состав наследственного имущества после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером:№, расположенный при жилом доме по адресу: 

<

адрес>.

Включить в состав наследственного имущества после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный при жилом доме по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО5 ФИО62 право собственности на 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером№, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО5 ФИО63 право собственности на 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный при жилом доме по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО8 ФИО64 право собственности на 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером:№, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО8 ФИО65 право собственности на 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный при жилом доме по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Установить факт владения ФИО67 на праве собственности 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером:№ и 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Включить в состав наследственного имущества после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером:№, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Включить в состав наследственного имущества после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный при жилом доме по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО8 ФИО68 право собственности на 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером:№, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО8 ФИО69 право собственности на 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный при жилом доме по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Данное решение суда является основанием для осуществления государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав и внесения соответствующих изменений в сведения ЕГРН Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области.

На решение суда может быть подана апелляционная жалоба в Московский областной суд через Щелковский городской суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Торбик А.В.